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samme periode -  før overenskomstkonflikten 
i 2008 -  nedbragt med gennemsnitligt godt 
5 uger, altså for nogle operationstyper med helt 
op til 50 pet. Fra og med 2009 udmønter vi mid- 
ler til de nye sygehusinvesteringer med støtte 
fra Kvalitetsfonden, hvor der er afsat 25 mia. kr. 
Vi skal have en moderne.og tidssvarende syge- 
husstruktur. 

Efter forårets overenskomstkonflikt på sund- 
hedsområdet har vi været nødt til at suspendere 
det udvidede frie sygehusvalg frem til den 1., juli 
2009, hvorefter det automatisk genindføres. Med 
aftalen mellem regeringen og Danske Regioner 
om den fremtidige økonomi for 2009 har vi 
skabt mulighed for en forøgelse af aktiviteten på 
sygehusområdet på 3,5 pct. for'2009. Realt tilfø- 
rer vi regionerne godt 1,6 mia. kr. mere, bl.a. til 
meraktivitet og øgede medicinudgifter. 

Også i kommunerne giver finanslovaftalen 
mulighed for forbedringer. Vi har bl.a. aftalt at 
indføre et loft over ældres egenbetaling for mad- 
service på 3.000 kr., så de ældre sikres mere ens- 
artède prisvilkår. Vi opretter en pulje målrettet 
renovering af toiletforholdene i daginstitutioner 
og folkeskoler for kommuner, der virkelig me- 
ner, at de ikke magter opgaven selv. Vi har også 
indgået en aftale om et enstrenget kommunalt 
beskæftigelsessystem. I dag bor den statslige og 
den kommunale indsats sammen i fælles jobcen- 
tre -  der er to politiske systemer, to administra- 
tive sagsbehandlingssystemer, delt ledelse og 
forskellige it-systemer. Aftalen giver mulighed 
for at udnytte ressourcerne bedre, så ledige 
kommer hurtigere i job. 

Aftalen om næste års finanslov afspejler og- 
så et løft af de fysiske rammer på de borgernære 
områder i kommunerne og investeringer i tek- 
nologi, der kan spare arbejdskraft og dermed 
skabe tid og plads til mere omsorg og bedre ser- 
vice. Og som opfølgning på globaliseringsafta- 
lerne har vi udmøntet i alt 4,2 mia. kr. fra 2009 til 
2012 til basismidler til universiteterne -  fri forsk- 
ning, innovation m.v. -  og vi har omprioriteret, 
143 mio. kr. til initiativer, der bl.a. skal styrke 
overgangen til ungdomsuddannelserne og mål- 
rette vejlederindsatsen. 

Endelig har vi afsat 1 mia. kr. i perioden 
2008-2012 til at øge trygheden og skabe sikker- 
hed. Det skal bl.a. ske ved en varig udvidelse af 
politistyrken med 300 betjente og ved at ansætte . 
administrativt personale, der kan frigøre politi- 
betjente til det operative arbejde. 

Jeg også gerne takke et bredt udvalg af par- 
tierne for samarbejdet omkring satspuljeaftalen. 

Med satspuljeaftalen er der aftalt nye initiativer 
for i alt knap 0,9 mia. kr. i 2009 til forbedringer 
for svage og udsatte grupper. Midlerne er bl.a.: 
afsat til en udvidet behandlingsret på det vok- 
senpsykiatriske område, til en styrket boligind- 
sats og til forbedringer af løn- og ansættelsesvil- 
kår for handicaphjælpere. 

Kl. 09:13 
Alle de mange initiativer, såvel skattelettelser 

som øget offentligt forbrug, indebærer tilsam- 
men en lempelse af finanspolitikken. Det kan 
medvirke til at dæmpe følgerne af den interna- 
tionale krise for Danmark. Men vi kan ikke vide, 
om den økonomiske nedtur bliver kraftigere 
end ventet; det er muligt, at der senere i forløbet 
kan blive behov for en større finanspolitisk lem- 
pelse. Her er opskriften klar: Det bør i givet fald 
ske i form af en fornuftig skattereform. Jens 
Lundsgaard fra, OECD sagde det tydeligt, og jeg 
citerer igen: 

»Man.må ikke glemme at gøre noget, der gav- 
ner strukturerne. Danmark har hårdt brug for en 
fornuftig skattereform, der gør det mere attrak- 
tivt at arbejde og gøre en ekstra indsats ...«. 

Uanset hvad der sker i Danmark, vil Dan- 
mark altid have en altoverskyggende hovedpri- 
oritet i den økonomiske politik, nemlig at sikre, 
at så mange hænder og hjerner som muligt er i 
sving -  både for at bekæmpe arbejdsløshed og 
for at mobilisere alle de menneskelige ressour- 
cer, vi har, ined henblik på at opnå vækst og der- 
med velstand og velfærd. Vi har brug for alle 
hænder og alle hjerner for at undgå den socialt 
invaliderende arbejdsløshed, og vi har brug for 
alle hænder og hjerner for at kunne finansiere et 
godt samfund også i fremtiden i takt med en 
aldrende befolkning. Her er det væsentligste in- 
strument præcis det samme, uanset om vores 
mål er at bekæmpe arbejdsløshed her og nu eller 
vores mål er at skabe vækst på længere sigt. 
Hvis vi vil have virksomhederne til at ansætte 
flere, må vi gøre det lettere og billigere at ansæt- 
te flere, og her er den mest direkte vej at lette 
skatten på arbejdsindkomst. 

Ved hjælp af en fornuftig skattereform i de 
kommende år vil vi kunne slå to fluer med et 
smæk: Vi vil både kunne sikre optimisme og vir- 
kelyst i en situation, hvor mange taler om krise, 
krise og atter krise, og samtidig vil vi kunne æn- 
dre skattestrukturerne på fornuftig vis. 

Der bliver talt meget om krise, og vi risikerer, 
at al den krisesnak ender med at skabe stagna- 
tion, sortsyn og pessimisme. Det kan blive en 
selvforstærkende ond cirkel. Det, der er brug 


